MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

RESULTADO FINAL - EDITAL 4/2023 - PROPESPI/IFRR

PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE INCENTIVO À PESQUISA APLICADA - DOCENTE (PIPAD)

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa,
Pós-graduação e Inovação - Propespi, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as disposições da
legislação em vigor, torna público o RESULTADO FINAL dos projetos submetidos ao EDITAL 4/2023 -
PROPESPI/IFRR, de 14 de março de 2023, que estabelece as normas para o processo seletivo do Programa
de Incentivo à Pesquisa Aplicada - Docente (Pipad) do IFRR.

ORDEM TÍTULO CAMPUS TOTAL SITUAÇÃO

1.
Impressão 3D de Modelos Digitais de Superfície e
Ortofotos de dois Campi do Instituto Federal de
Roraima

CAB 74,75 CLASSIFICADO

2.
Roraima Silvestre: Promovendo a Educação Ambiental
e a Preservação da Biodiversidade

CNP 70,05 CLASSIFICADO

3.
Diversidade da flora do Tepequém (Amajari- RR) CAM 70 Lista de espera

4.
Coleções didáticas em impressora 3D e coleções
biológicas em resina: Uma comparação entre o ver,
manipular e criar.

CBV 67,45 Lista de espera

5.
Uso de Milheto (Pennisetun glaucum L.) e Pupunha
(Bactris gasipaes Kunth) como adjuntos no
desenvolvimento de uma cerveja funcional

CNP 67 Lista de espera

6.
Inovação no Sistema de Aquicultura Multi-Trófico
Integrado com Perlicultura e Piscicultura

CNP 61,1 Lista de espera

7.
Zona de Pesquisa - Educação Maker e Economia
Social Colaborativa

CBVZO 56,8 Lista de espera

8.
É hora de disputar a cidade – aferindo a consistência
da participação popular no processo de revisão do
plano diretor de Boa Vista -RR

CBVZO 56,8 Lista de espera

9.
Estratégias de ensino de química para autistas do
Instituto Federal de Roraima – Campus Boa Vista

CVB 55,35 Lista de espera

10.
Uso de açafrão (Curcuma longa L.) como pigmentante
natural em ração de frangos e sua influência sobre o
desempenho zootécnico

CNP 54,1 Lista de espera

11.
Criação de crisopídeos em laboratório CNP 52,5 Lista de espera

12.
Música e memória: relembrando as raízes culturais
através das músicas regionais

CBV 50,85 Lista de espera

13.
Catálogo virtual de programas e aplicativos com fins
didáticos para os professores de Língua Portuguesa
em Roraima

CBV 48 Lista de espera

	Documento assinado eletronicamente por: